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Úvod
Modelování volatility finančních časových řad se stalo velmi žádaným při ře-

šení různých ekonometrických problémů. Znalost společných pohybů finančních
výnosů je používána například při řízení rizik, alokaci aktiv, optimalizaci portfo-
lia nebo oceňování aktiv. Rozšíření jednorozměrných modelů ARCH a GARCH
do více rozměrů ovšem zahrnuje několik problémů. V přímočarých rozšířeních
se potýkáme s problémem velkého nárůstu parametrů při růstu dimenze, který
velmi zvyšuje výpočetní náročnost úlohy. Pokročilejší modely se proto snaží po-
užít takovou formulaci, která by používala nízký počet parametrů a zároveň by
byla schopna vysvětlit dynamiku podmíněných rozptylů a kovariancí mezi jednot-
livými aktivy. Druhým problémem je zaručení pozitivní definitnosti podmíněné
varianční matice. Většina modelů používá takovou formulaci, která splnění této
podmínky zaručuje, aby nebylo potřeba tuto podmínku dodatečně stanovit bě-
hem odhadu modelu.

V této práci se věnujeme představení některých přístupů k rozšíření jedno-
rozměrného GARCH modelu do více dimenzí. V každé kategorii jsme předsta-
vili několik modelů a věnovali jsme se metodám jejich odhadů a diagnostickým
testům. Hlavním přínosem práce je široký přehled modelů včetně metod jejich
odhadu zasazených do jednotného značení. Dále jsme připravili přehled několika
statistických testů určených pro diagnostiku těchto modelů a jeden z nich, kterým
je Ling-Li test, jsme v rámci práce naprogramovali ve statistickém softwaru R.
Představené modely jsme poté aplikovali na reálná data finančních časových řad
a porovnali jsme je mezi sebou a také s jednorozměrnými modely. U zobecněného
ortogonálního modelu jsme také porovnali výsledky jednotlivých dostupných me-
tod odhadu.

V první kapitole uvádíme shrnutí modelů ARCH a GARCH v jednorozměrném
případě. Ve druhé kapitole představujeme jednotlivé přístupy k jejich zobecnění
do více rozměrů a představujeme konkrétní modely. Ve třetí kapitole se věnujeme
metodám odhadů představených modelů. Ve čtvrté kapitole uvádíme některé sta-
tistické testy pro kontrolu modelu a ověřování předpokladů. V páté kapitole apli-
kujeme vybrané modely na časové řady akciových indexů S&P 500 a Russell 2000
a akcií ropy a věnujeme se porovnání jednotlivých modelů.
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1. Jednorozměrné modely
časových řad

V této kapitole se seznámíme s modelováním časových řad v jednorozměrném
případě, abychom se v následující kapitole mohli věnovat mnohorozměrným mo-
delům. Základním pojmem, který budeme v této práci používat, je časová řada.

Definice 1. Nechť (Ω,A, P) je pravděpodobnostní prostor, nechť T ⊂ R. Ro-
dina náhodných veličin {yt, t ∈ T} definovaných na (Ω,A, P) se nazývá náhodný
(stochastický) proces. V případě, že T = Z = {0,±1,±2, . . .} nebo T = N0 =
{0, 1, . . .}, mluvíme o procesu s diskrétním časem nebo o časové řadě.

V této práci budeme uvažovat časovou řadu {yt; t = 1, . . . , T}, kde T > 0
je počet pozorování dané časové řady, které máme k dispozici. Pro modelování
časových řad s podmíněnou autoregresní heteroskedasticitou se často používají
modely typu Autoregressive Conditional Heteroskedastic (zkráceně ARCH) a jeho
zobecněné verze s názvem Generalized ARCH (zkráceně GARCH).

1.1 Model ARCH
Třída modelů ARCH byla poprvé uvedena v Engle (1982). V těchto modelech

rozptyl zůstává konstantní, ale podmíněný rozptyl se mění v čase a závisí na mi-
nulých chybových členech. To je velmi výhodné pro ekonometrické časové řady,
v nichž se mohou shlukovat malé nebo naopak velké výkyvy hodnot. V modelech
uvažujeme podmiňování σ-algebrou Ft−1 generovanou informací do času t− 1.

Model ARCH řádu p, který značíme ARCH(p), je tvaru

yt = µt + et,

et = σt ξt, (1.1)
σ2

t = γ + α1 e
2
t−1 + . . .+ αp e

2
t−p,

kde p > 0, ξt jsou nezávislé, stejně rozdělené náhodné veličiny s nulovou střední
hodnotou a jednotkovým rozptylem. Často předpokládáme, že ξt ∼ N(0, 1). V li-
teratuře se někdy můžeme setkat s tím, že místo rovnice (1.1) a uvedených pod-
mínek pro ξt se uvádí podmínka

et | Ft−1 ∼ N(0, σ2
t ),

například v Engle (1982). Podmíněná střední hodnota µt je modelována pomocí
vhodné rovnice střední hodnoty. Níže ukážeme, že σ2

t odpovídá podmíněnému
rozptylu, a proto pro zajištění jeho kladných hodnot se požaduje postačující pod-
mínka γ > 0, α1 ≥ 0, . . . , αp ≥ 0.

Engle (1982) uvedl také podmínku pro slabou stacionaritu procesu {yt}. Nut-
nou a postačující podmínkou je, aby kořeny polynomu 1 − α1z − . . . − αpz

p le-
žely vně jednotkového kruhu v komplexní rovině, což nastává, pokud je splněno
α1 + . . .+ αp < 1.
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Poznámka. Již jsme uvedli, že µt odpovídá podmíněné střední hodnotě časové
řady. Dále platí, že σ2

t vyjadřuje podmíněný rozptyl:

var (yt |Ft−1) = var (µt + et |Ft−1) = var (σt ξt |Ft−1)
= σ2

t var (ξt |Ft−1) = σ2
t .

1.2 Model GARCH
Bollerslev (1986) uvedl zobecněný model typu GARCH, který navíc dovoluje

použití zpožděných hodnot podmíněného rozptylu. Toto rozšíření často umožňuje
sestavení modelu s menším počtem parametrů než by bylo nutné u modelu ARCH.
Také v tomto modelu podmiňujeme σ-algebrou Ft−1 generovanou množinou všech
pozorování do času t− 1.

Model GARCH s řády p a q, který značíme GARCH(p, q), má tvar

yt = µt + et,

et = σt ξt, (1.2)

σ2
t = γ +

p∑︂
i=1

αi e
2
t−i +

q∑︂
j=1

βj σ
2
t−j,

kde p > 0, q ≥ 0, ξt jsou nezávislé, stejně rozdělené náhodné veličiny s nulovou
střední hodnotou a jednotkovým rozptylem. Opět často předpokládáme, že ξt ∼
N(0, 1). Také u modelu GARCH se někdy v literatuře, například v Bollerslev
(1986), místo rovnice (1.2) a uvedených podmínek pro ξt uvádí podmínka

et | Ft−1 ∼ N(0, σ2
t ).

Podmíněná střední hodnota µt je také modelována pomocí vhodné rovnice střední
hodnoty. Analogicky jako u modelu ARCH, i zde σ2

t vyjadřuje podmíněný rozptyl
časové řady {yt}. Pro zaručení kladných hodnot σ2

t platí postačující podmínka
γ > 0, αi ≥ 0 pro i = 1, . . . , p a βj ≥ 0 pro j = 1, . . . , q. Bollerslev (1986)
se také zabýval slabou stacionaritou procesu {yt}, pro kterou stanovil nutnou

a postačující podmínku
max{p, q}∑︂

i=1
(αi + βi) < 1, kde αi = 0 pro i > p a βj = 0

pro j > q.
Poznámka. Někdy se místo symbolu σ2

t užívá symbol ht, který poté také vyjadřuje
podmíněný rozptyl časové řady {yt}.

Modely typu ARCH i GARCH se obvykle odhadují metodou maximální věro-
hodnosti s použitím předpokladu normálního rozdělení odchylek {et}. V případě,
že předpoklad normálního rozdělení není splněn, získáme odhady metodou kvazi-
maximální věrohodnosti. Berkes a kol. (2003) a Francq a Zakoïan (2004) dokázali,
že i tento odhad je konzistentní a asymptoticky normální při splnění dodatečných
podmínek.
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2. Mnohorozměrné modely
časových řad

Nyní se přesuneme k mnohorozměrným modelům typu GARCH. V následující
části vycházíme z článku Bauwens a kol. (2006), který předkládá přehled někte-
rých typů mnohorozměrných GARCH modelů. Předpokládejme, že N ∈ N. Poté
N -rozměrný náhodný proces {yt; t = 1, . . . , T} uvažujeme jako zobecnění jedno-
rozměrných náhodných procesů, který je složen z vícerozměrných náhodných vek-
torů namísto náhodných veličin. Opět používáme podmiňování σ-algebrou Ft−1

[…]

podmíněných korelací velmi volatilní, zatímco u modelů DCC a GO-GARCH se
kromě občasných výkyvů v čase vyvíjejí plynuleji.

Poslední porovnání modelů je z hlediska dob odhadu jednotlivých modelů.
Doby odhadu našich modelů najdeme v tabulce 5.15. Nejdéle trval odhad mo-
delu BEKK (39 vteřin), což jsme očekávali kvůli vysokému počtu parametrů.
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Obrázek 5.10: Odhadnuté podmíněné rozptyly časové řady denních výnosů CL
v letech 2012–2019 pomocí mnohorozměrných GARCH modelů.

V našem trojrozměrném případě nejsou rozdíly tolik znatelné, ale s vyššími di-
menzemi rozdíly narůstají. Pro čtyřrozměrné řady už odhad takového modelu
trvá přes 10 minut a v případě pěti uvažovaných časových řad již model není
možné na běžné výpočetní technice odhadnout v rozumném čase.

Modely CCC a DCC byly odhadnuty za dobu zhruba 2 vteřin, jejich odhad je
tedy velmi rychlý. Navíc s narůstající dimenzí počet jejich parametrů nenarůstá
nepřiměřeně rychle, a je tedy možné je používat i ve vyšších dimenzích.

Odhad zobecněného ortogonálního modelu s metodou MM trval méně než půl
vteřiny a byl tedy nejrychlejší. Jak jsme ale ukazovali již v předchozí části, doba
odhadu tohoto modelu závisí na zvolené metodě odhadu.

V námi studovaném případě tří časových řad denních výnosových měr GSPC,
RUT a CL v letech 2012 – 2019 se jako nejlepší volba z uvažovaných mnohoroz-
měrných GARCH modelů jeví model DCC, jak z hlediska odhadů podmíněných
rozptylů jednotlivých řad, podmíněných korelací mezi nimi a stabilních výsledků,
tak z hlediska výpočetní náročnosti modelu. Model GO-GARCH by mohl dávat
také dobré výsledky, ale je nutné dávat pozor na použitou metodu odhadu.
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Obrázek 5.11: Odhady podmíněných korelací časových řad denních výnosů v le-
tech 2012–2019 v jednotlivých mnohorozměrných GARCH modelech s použitím
metody MM u GO-GARCH modelu.

Model Čas
BEKK 38,7409 sec

GO-GARCH (MM) 0,3478 sec
CCC 2,2616 sec
DCC 1,9449 sec

Tabulka 5.15: Doba odhadu vybraných třírozměrných GARCH modelů pro časové
řady v letech 2012–2019.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali mnohorozměrnými modely podmíněného roz-

ptylu ARCH a GARCH. Nejprve jsme shrnuli základní poznatky pro modelování
podmíněného rozptylu časových řad v jednorozměrném případě. Následně jsme
uvedli různé přístupy k rozšíření modelů GARCH do více dimenzí a v každé ka-
tegorii jsme představili několik modelů. Tyto modely se snaží co nejlépe řešit
problémy s velkým nárůstem počtu parametrů při přechodu do vyšších dimenzí
a také s podmínkou pozitivní definitnosti pro varianční matice.

Ve třetí kapitole jsme se zabývali metodami odhadu představených modelů,
které byly často založeny na metodě maximální věrohodnosti. Pro některé modely
ovšem autoři navrhli více metod odhadu, mezi kterými je možné volit. Jmenujme
například metodu založenou na metodě nelineárních nejmenších čtverců.

Ve čtvrté kapitole jsme představili některé testy, které se používají pro kont-
rolu modelu a ověřování platnosti předpokladů. Pro kontrolu modelu z hlediska
heteroskedasticity jsme uvedli dvě varianty Ling-Li testu, z nichž jednu jsme na-
programovali ve statistickém softwaru R. Pro kontrolu předpokladu neautokorelo-
vanosti reziduí jsme uvedli mnohorozměrný Ljung-Box test. Speciálně pro použití
CCC modelu existují testy předpokladu konstantních korelací. V naší práci jsme
představili dva z nich.

V páté kapitole jsme provedli aplikaci některých z představených modelů
na reálná data tří časových řad uzavíracích cen akcií. Tato data jsme převedli
na výnosové míry a nejdříve jsme na ně aplikovali jednorozměrné GARCH mo-
dely. Následně jsme pro všechny tři časové řady zároveň provedli odhad modelů
BEKK, zobecněného ortogonálního modelu, modelů CCC a DCC. U zobecněného
ortogonálního modelu jsme provedli srovnání několik dostupných metod odhadů
a jako finální jsme vybrali model s nejvyšší dosaženou logaritmickou věrohodností.
U ostatních modelů jsme modely odhadovali s různými počátečními hodnotami
parametrů a výsledné modely vybírali podle obdobných kritérií. Modely jsme ve-
rifikovali pomocí testů představených ve čtvrté kapitole. Platnost předpokladu
neautokorelovanosti reziduí jsme nezamítli, ale zjistili jsme, že modely nedosta-
tečně popisují celkovou kovarianční strukturu. Řešením by mohl být například
přechod k vyšším řádům modelu, který ale u některých modelů může znamenat
zhoršení výpočetní náročnosti modelu. Pro model CCC jsme ověřovali platnost
předpokladu konstantních podmíněných korelací, který jsme zamítli.

Následně jsme porovnali odhady podmíněných rozptylů pro jednotlivé časové
řady získané pomocí různých modelů a také odhady podmíněných korelací mezi
nimi. Jako nejlepší model se jeví model DCC, který dává dobré a stabilní výsledky,
není nutné u něj dávat pozor na použitou metodu odhadu a navíc má dobrou
výpočetní náročnost.

Součástí práce je také elektronická příloha R skriptů s použitým kódem pro
aplikaci modelů na reálná data a dodatečných naprogramovaných funkcí.
