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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o mnohorozmerných modeloch podmieneného rozptylu ARCH a GARCH. Predsta-
vené sú rôzne prístupy rozšírenia jednorozmerných variant na mnohorozmerné verzie. Uvedené sú
spôsoby odhadovania parametrov. Následne sú zhrnuté štatistické testy na overenie predpokladov
modelov. Okrem teoretických popisov sú v práci demonštrované praktické aplikácie modelovacích
techník na viaceré reálne dáta.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v prehľadnom predstavení rôznych
spôsobov a prístupov ako definovať a diagnostikovať mnohorozmerné verzie modelov ARCH
a GARCH. To všetko po stránke matematickej i výpočetnej. Navyše študentka naprogramo-
vala Ling-Li test na ARCH štruktúru reziduí, ktorý doteraz nebol podľa mojich vedomostí
obsiahnutý v žiadnom softwareovom balíčku. Následne diplomantka aplikovala predstavené
metódy na viaceré reálne dáta. Oceňujem taktiež prílohu R skriptov s použitým kódom pre
aplikáciu modelov na finančné dáta a dodatočne naprogramovanými funkciami.

Matematická úroveň. Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.
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